
 

 

 

 

 

 

 

 

平成３０年５月能代市議会臨時会 

 

 

 

 市  長  説  明  要  旨                                  

            

                                 



 

- 1 - 

 

 平成３０年５月能代市議会臨時会の開催に当たり、提出議案の説明に先だち、一

言御挨拶を申し上げます。 

 

初めに、去る４月１５日に執行されました市議会議員選挙におきまして、大変激

しい選挙戦を乗り越え、御当選されました議員各位に心からお祝いを申し上げます。 

この度の当選は、市政に対する熱意と努力の結果であり、深く敬意を表する次第

であります。私も、市民の皆様の御理解を賜り、４期目の市政を担わせていただく

こととなりました。この議場におきまして、市民の代表である議員の皆様と議論を

交わし、能代市の発展に取り組んでいけることに、改めて身が引き締まる思いであ

ります。今後とも御指導、御協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

私は、市長選挙に当たり、「“こころ”の豊かさ、“からだ”の豊かさ、“もの

”の豊かさを実感できるふるさと能代」の実現に向け、人口減少対策やエネルギー

のまちづくり等のさらなる推進に取り組んでいくことを強く訴えてまいりました。 

何事にも真摯に取り組み、勇気を持って果敢に挑戦していくとともに、市民の皆

様との対話を大切にし、ともに協力して「“わ”のまち能代」を築き上げてまいり

たいと考えております。 

 

本日は、議長、副議長、各常任委員会の委員長、副委員長等の選挙が行われまし

た。選任された皆様には、心からお喜び申し上げますとともに、今後の御指導と御

鞭撻を重ねてお願い申し上げます。 

 

次に、提出議案についてご説明いたします。 

市道路線の認定及び廃止については、寄附行為等に伴い市道路線の認定及び廃止

をしようとするものであります。 

また、副市長、監査委員、教育長、教育委員会委員及び固定資産評価審査委員会

委員の人事案件を併せて提案しております。 

このほか、承認案件として、専決処分した平成２９年度能代市一般会計補正予算、

能代市市税条例等の一部改正、能代市国民健康保険税条例の一部改正及び能代市指

定地域密着型サービス事業者等の指定に関する基準を定める条例の一部改正を提出

しております。 

詳細につきましては、提案の際御説明いたしますので省略させていただきます。 

 

なお、北前船寄港地フォーラム及び秋田県のトップセールスの渡航等に関する予

算の専決についてでありますが、ご承知のとおり、本市は、日本遺産の追加登録を



 

- 2 - 

 

目指して取り組みを進めてきております。本年１月には、文化庁へ、本市を含む全

国２７自治体の追加申請が行われ、現在、日本遺産審査委員会で審査をしており、

結果は５月下旬に発表される予定と伺っております。 

こうした中、北前船寄港地フォーラムが、寄港地相互の連携や地域間交流の促進

を目的として、５月２５日に中国大連市で開催されます。 

また、県ではこのフォーラムにあわせ、誘客及び相互交流の促進を目的に知事の

トップセールスを行うこととしており、県内の市長等に参加を呼びかけております。 

市といたしましては、今後の観光誘客等を図る重要な取り組みの一つと考え、本

職が参加する予定であり、後日専決させていただきたいと思います。 

 

以上、よろしく御審議の上、適切な御決定を賜りますようお願い申し上げます。 

 


